[image: image1.png]

[image: image2.png]

[image: image3.png]Governo de

Mato Grosso

Resolução CIB N º 053 de 30 de Outubro de 2003.

Dispõe sobre o Plano Operativo Estadual de Saúde no Sistema Penitenciário do Estado de Mato Grosso.

A COMISSÃO INTERGESTORA BIPARTITE ESTADUAL no uso de suas atribuições legais e considerando:

I – A importância da definição e implementação de ações e serviços consoantes com os princípios e diretrizes do Sistema Único de Saúde/SUS, que viabilizem a atenção integral à saúde da população compreendida pelo Sistema Penitenciário.

II – A necessidade de ações de promoção da saúde e de prevenção de doenças nos presídios.

III – A necessidade da execução das ações de promoção, proteção e recuperação da saúde no âmbito da atenção básica em todas as unidades penitenciarias.

IV – A necessidade de ações conjuntas nas políticas públicas e inclusão do sistema penitenciário nas políticas de saúde, conforme as diretrizes e normas da Portaria Interministerial Nº 1.777, de 09 de setembro de 2003.

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar o Plano Operativo Estadual de Saúde no Sistema Penitenciário do Estado de Mato Grosso, destinado a prover a atenção integral à saúde da população prisional.

Art. 2º - Esta resolução entrará um vigor na data de sua assinatura.

    Marcos Herinque Machado                                                     Luiz Soares                     Secretário de Estado de Saúde/MT                               Presidente do COSEM S/MT

_988803968.bin